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Te degjojme radio per 
lajmet e fundit dhe
paralajmerimet

Per te pastruar mbeturinat ne 
lagje



Te pastrojme kullimet e 
kanaleve per rreth
shtepise dhe lagjes

Te germojme kanallet
shtese te kullimit

Te pastrojme gjethet
afer pusetave

Monitorimi i lartësisë së 
lumit dhe raportimi i 
rritjeve drastike tek 

autoritetet emergjente 

Te marim thase me rere

Te rimendojme se 
cfare ndodhi ne 

permbytje e fundit
dhe te bejme nje plan 

me te mire 

Te ruajme
ushqimin e 
kafsheve ne 

vende te larta Ne vendosim bombulat e 
gazit ne vende te larta



Ne zhvendosim rrobat me lart

Te mblejme
me shume

uje te
pishem

Te marrim me 
shume ushqim
qe nuk skadon

Per te bere nje takim ku te
diskutohen per vendet e evakuimit

.

Evakuimi ne vende me te larta

Marrja e numrave emergjente

Te fikim gazin

Te marim me 
shume ilaqe

127 128 129



Te fusim fotot, 
ilaqet, dhe

dokumentat e 
tjera te

rendesishme ne 
nje kuti kunder ujit

Te shofim televizor per tu
perditesuar ose per paralajmerime

Pergatitja e nje
plani emergjent I 
cili I behet I ditur
cdo pjestari ne 

familje

Pergatitja e nje
cante emergjente
me ushqim , uje

dhe ilaqe te
mjaftueshme per 

72 ore 

Te sigurojme gjerat ne 
kopesht qe te mos ikin

Te telefonojme
pjestaret e familjes ose
kojshite pe rreziqet e 

permbytjes

Te ndertojme nje barriere

Te vendosim kafshet ne vende
te larta



Relaksimi me 
nje filxhan caj

ose kafe

Shiko nje film me familjen Shkycni te gjitha bagetite

Kontrolloni njoftime
zyrtare te shkurtera ne 

lidhje me rreziqet natyrore
prsh ne  faqen e IGJEUM 
ose ne faqen e facebook

Mbjellja e pemëve dhe bimëve 
për të mbrojtur brigjet e lumit 

Pi nje gote raki 

Fikni ujin

Fikni elektricitetin


